segundA-feirA, 16 de mArço de 2009 11Diário Oficial Executivo  1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 121/07 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA.
PARTE CONTRATADA: CMT ENGENHARIA LTDA, CNPJ
17.194.077/0001-  42
OBJETO: Execução de Serviços e Obras de Ampliação e
Melhoria do Sistema de Abastecimento de Água da Cidade de
Marabá, Lote 2, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 09/05
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 5.484.602,69
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ E
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
ADITIVO ANTERIOR:
1° ADITIVO: Ajuste de Quantitativo Sem Alteração do Valor
Contratual
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Reativação,
Prorrogação do prazo e Ajuste de Quantitativo Sem Alteração
do Prazo contratual.
DATA DE ASSINATURA: 04.03.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior -
Presidente
Belém, 11 de março de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 1143*26

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE AMPARO E
DESENVOLVIMENTO – FADESP, CNPJ 05.572.870/0001-59
OBJETO: Projeto Institucional de Readequação do Ambiente de
Tecnologia da Informação da COSANPA – Fase I
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação art. 24, inc
XIII, da Lei nº 8.666/93
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (três) meses, contados a partir
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 300.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta Nº 45.752.15.5300.10000.2
410.40.399214
DATA DA ASSINATURA: 05.03.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior -
Presidente
Belém, 12 de março de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

SOLICITAÇÃO DA RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE
INSTALAÇÃO

A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA
torna público que solicitou junto à Secretaria de Estado de Meio
Ambiente – SEMA/PA, a renovação da Licença de Instalação
(L.I) do empreendimento abaixo:
Loteamento Residencial Tenoné II – 2ª Etapa, localizado na
Rod. Augusto Montenegro, rua Alacid Nunes com passagem 6ª
linha, bairro Tenoné, município de Belém/PA.
Belém, 13 de março de 2009
Gerência de Projetos – COHAB/PA

SOLICITAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA torna
público que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente
– SEMA/PA, a Licença de Instalação (L.I) do empreendimento
abaixo:
Comunidade Quilombola Icatu, localizado no município de
Mocajuba/PA
Belém, 13 de março de 2009
Gerência de Projetos – COHAB/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro)
Nº do Contrato: 22/2008
Objeto do contrato: Contratação de empresa de engenharia
para implantação do projeto da comunidade Riacho Doce – 3
etapa, localizada na av. Perimetral, s/nº, entre o Campus 3 e
Associação dos Funcionários da UFPA, municípios de Belém/PA,
que fazem parte do Programa de Aceleração do Crescimento –
PAC, que incluem, rede de abastecimento de água e ligações
domiciliares, rede de esgotamento sanitário (com estação de
tratamento de esgoto – ETE) e ligações domiciliares, sistema
viário, rede distribuição de energia elétrica e iluminação pública,
rede de drenagem de águas pluviais, construção de unidades
habitacionais;
Valor do contrato original: R$ 11.759.849,97 (onze milhões,
setecentos e cinqüenta e nove mil, oitocentos e quarenta e
nove reais e noventa e sete centavos)
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 03/2008
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio
Associados (Construtores Associados Ltda, Construtora Fixa
Ltda, Planege Engenharia e Comércio Ltda e Safari Construtora
Comércio, Representações e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do aditamento: art. 65, inciso II e § 1º da
Lei 8.666/93 – Acréscimo de serviços;
Valor: R$ 375.661,00 (trezentos e setenta e cinco mil,
seiscentos e sessenta e um reais;
Data da assinatura: 13.03.2009
Vigência do aditamento:30.05.08 a 30.05.09
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 – Natureza da
Despesa: 44.90.51. – Ação 133857.
Fonte de recurso: 6121
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contratado: estabelecido na Av. Almirante
Wandenkolk, 1243 – sala 1202 – Umarizal, no Município de
Belém/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro)
Nº do Contrato: 21/2008
Objeto do contrato: Contratação de empresa de engenharia
para implantação do projeto da comunidade Riacho Doce – 2ª
etapa, localizada na av. Perimetral, s/nº, entre o Campus 3 e
Associação dos Funcionários da UFPA, municípios de Belém/PA,
que fazem parte do Programa de Aceleração do Crescimento
– PAC, que incluem: urbanização, rede de abastecimento de
água (reservatório elevado e apoiado) e ligações domiciliares,
rede de esgotamento sanitário e ligações domiciliares, sistema
viário, rede distribuição de energia elétrica e iluminação pública,
rede de drenagem de águas pluviais, construção de unidades
habitacionais e equipamentos comunitários;
Valor do contrato original: 14.868.883,16 (quatorze milhões,
oitocentos e sessenta e oito mil, oitocentos e oitenta e três
reais e dezesseis centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 02/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x
Consórcio Viver (Engenharia e Comércio Constrol Ltda, Engefix
Construções Ltda e Servic Construtora Ltda
Objeto e Justificativa do aditamento: art. 65, inciso II e § 1º da
Lei 8.666/93 – Acréscimo e supressão de serviços;
Valor: Acréscimos: R$ 1.780.259,65 (hum milhão, setecentos
e oitenta mil, duzentos e cinqüenta e nove reais e sessenta
e cinco centavos) e Supressão: R$ 235.363,40 (duzentos e
trinta e cinco mil, trezentos e sessenta e três reais e quarenta
centavos);
Data da assinatura: 13.03.2009
Vigência do aditamento:30.05.08 a 30.05.09
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 – Natureza da
Despesa: 44.90.51. – Ação 125296.
Fonte de recurso: 6121
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contratado: Estabelecido Rodovia BR-316, Rua
Oséas Silva, 910A, Bairro Guanabara, Município de Ananindeua,
neste Estado

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0174/2009
Nome: Carolina Miranda Rodrigues
Cargo: Gerente Executiva do Serviço Social
Período23 a 24/03/2009
Destino: Altamira/Pa
Objetivo: Visitas domiciliares referentes ao beneficio  do cheque
moradia de acordo com a alínea B2 do inciso II do paragrafo
segundo  da cláusula segunda do termo de adesão do cheque
moradia entre SAGRI/COHAB (em anexo).
Valor: R$ 202,50(duzentos e dois reais e cinquenta centavos)

PORTARIA N° 0175/2009
Nome: Marcela Thaís Galvão Rodrigues
Cargo: Técnica em Gestão de Infra-Estrutura
Período23 a 24/03/2009
Destino: Altamira/Pa
Objetivo: Acompanhar a Sepaq. no levantamento de dados para
a reelaboração do projeto de construção de tanques com infra-
estrutura para recepção de larvas e produção de alevinos no
território da Transamazônica. Executar a Primeira Medição da
Obra de Reforma e Ampliação da Sede da SAGRI  e fiscalizar
os quantitativos da planilha de aditivo feita pela empresa que
executa a obra de reforma da sede SAGRI- ALTAMIRA e realizar
visita técnica nas residências dos funcionários da SAGRI para
elaboração de laudo técnico e cadastro dos mesmos no cheque-
moradia.
Valor: R$ 337,50(trezentos e trinta e sete reais e cinquenta
centavos)
PORTARIA N° 0176/2009
Nome: Patrícia Cardoso Cuimar
Cargo: Gerente da UAGRO de Ananindeua
Período:13 a 14/03/2009
Destino: Moju/Pa
Objetivo: Participar de reunião com diversas Associações para
discutir demandas das Associações junto a SAGRI conforme
Planejamento Operacional 2009
Valor: R$ 202,50(duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
PORTARIA N° 0177/2009
Nome: Arnaldo José de Aguiar Grana
Cargo: Engº Agrº
Período:17 a 18/03/2009
Destino: Capitão Poço/Pa
Objetivo: Participar de reunião com  os índios tembé,
juntamente com o Gerente  Regional de Capanema Evilasio
Aguiar, para definir estratégia de apoio às atividades de
produção de grãos e mandioca, desenvolvidas nas áreas
indígenas.
Valor: R$ 202,50(duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
PORTARIA N° 0178/2009
Nome: Nelson Antonio de Sousa
Cargo: motorista
Período:17 a 18/03/2009
Destino: Capitão Poço/Pa
Objetivo: Conduzir o Egº Agrº Arnaldo J. de A. Grana ao
referido município.
Valor: R$ 202,50(duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
PORTARIA N° 0179/2009
Nome: Raimundo Costa de Carvalho
Cargo: motorista
Período:16/03/2009
Destino: Ipixuna do Pará/Pa
Objetivo: conduzir téc. em Infra-Estrutura Marcela T. G.
Rodrigues ao referido município.
Valor: R$ 67,50(sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
PORTARIA N° 0180/2009
Nome: Marcela T. G. Rodrigues
Cargo: Técnica em Gestão de Infra-Estrutura
Período:16/03/2009
Destino: Ipixuna do Pará/Pa
Objetivo: Realizar a terceira medição da obra do armazém e da
casa Familiar Rural, com o objetivo de elaborar terceiro boletim
de medição.
Valor: R$ 67,50(sessenta e sete reais e cinquenta centavos)

AVISO DE EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2009

PROCESSO Nº 2007/277367-SAGRI
A SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, com sede na
Trav. Do Chaco n° 2232, bairro do Marco, Belém-Pa, torna
público aos interessados que realizará licitação na modalidade
Tomada de Preços, cujo objeto é a execução de obra para
construção de Casa Familiar no Município de Oriximiná e Juruti,
conforme consta no edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 01/04/2009
HORA: 10:00 horas
LOCAL: Auditório da SAGRI, sito à Av. Mendonça Furtado n°
713, Prainha, Santarém-Pa.
DATA DE VISITA AO LOCAL DA OBRA: 26/03/2009 – Oriximiná
e 28/03/2009 - Juruti
O Edital estará à disposição dos interessados na sala da
Comissão Especial de Licitação/SAGRI em Belém, no endereço
acima citado, no horário de 09:00 às 13:00 horas ou disponível
no endereço http://www.compraspara.pa.gov.br.
Aos interessados solicitamos trazer CD ROM ou PEN DRIVER
para gravação do Edital e seus anexos.
Shirley de Fátima Sabbá Coelho
Presidente da Comissão Especial de Licitação